berseteru dengan pemerintahan Bani Bawaih

dan meminta bantuan kaum Seljuq pimpinan

Tughril Beg. Tughril Begdan tentaranya

mamppu menaklukkan kota Baghdad 447H,

dan diberi gelarYamin Amir al-Mu`minun.

Setelah itu al-Malik al-Rahim ditangkap dan

hantar ke All-Rayy dan meninggal dunia

disana 450H/1058M, maka berakhirlah

kerajaan Bani Buwaih.

Al-Basarsiri yang melarikan diri ke utara

jazirah dapat ditangkap walau sempat

melarikan diri ke Wasit, pada akhirnya dapat

ditangkap lagi dan dibunuh oleh tentara Saljuk

pada 452H/1060M.”10

c. Kerajaan Saljuk masa Nizam al-

Mulk/Malikshah

8 Mahayudin Hj. Yahya dan Ahmad Jelani Halimi, Sejarah

Islam (Shah Alam: Fajar Bakti SDN BHD, cet ke 4, 1995),

3.

9 Ibid 3

telah mati terbunuh di Oxus. Sebelum beliau

terbunuh Alp-Arslan telah mewakilkan Nizam

al-Mulk sebagai wazir untuk membimbing

anaknya yang masih kecil yaitu Malikshah.

Beliau sudah berhikmat sebagai gubernur

Khurasan selama 10 tahun.

Perjalanan hidupnya, beliau dilahirkan di

Tus tahun 408H/1018M, pernah berguru pada

al-Muwaffaq seorang ulama fiqih yang

bermadzhab Syafi`i di Nishapur.11

Nizam al-Mulk sebagai menteri Saljuk

pada waktu itu telah melakukan ekspansi ke

Asia Kecil. Selebihnya bertanggung jawab

dengan menyiapkan pasukan dan persenjataan

untuk menekan pergerakan – pergerakan yang

12 Ali Muhammad Ash-Shallabi, Bangkit dan Runtuhnya

Daulah Bani Saljuk (Jakarta: Al-Kausar, 2016) 336 -337

dengan khalifah Abbasiyah al-Qa`im.

Keempat, melantik Malikshah sebagai

pengganti Alp-Arslan.

Beliau juga telah berjasa dalam

penyebaran Ilmu Pengetahuan, di samping itu

mendirikan Madrasah Nizamiyah di Baghdad

459H/1067M. Pengajar di sana termasuk

Imam al-Ghazali dan Abu Ishaq al-Syirazi,

serta mengembangkan ajaran Sunni, beliau

sendiri bermazhab Syafi’i.

Pada masa akhir hayatnya justru beliau

mati terbunuh di kawasan Sihna dalam

perjalanan pulang dari Isfahan ke Baghdad

tahun 485H/1092M. Beliau memerintah

selama 30 tahun (10 tahun pada masa Alp-

Arslan, dan 20 tahun pada masa Malikshah).

Beliau bukan saja seorang ahli politik dan

tentara, tetapi juga seorang ahli tasawuf dab

ilmuwan.13

d. Tokoh-Tokoh Penting pada masa Saljuk

1) Imam al-Ghazali, yang terkenal dalam

Maqamat adalah bentuk jamak

dari maqam (maqam), yang berarti posisi,

kedudukan, tingkatan. Dalam tasawuf –seperti

diungkapkan Harun Nasution, pakar filsafat

Islam- Maqamat lazim dipahami sebagai tempat

pemberhentian atau stasiun dalam sebuah

perjalanan panjang menuju Tuhan. Abu Nasr as-

Sarraj at-Tusi (378H/988M), Tokoh tasawuf

sunni dari Iran, menjelaskan bahwa maqamat

adalah kedudukan seorang hamba di hadapan

Allah SWT. yang berhasil diperolehnya melalui

ibadah, perjuangan melawan hawa nafsu (jihad

an-nafs) berbagai latihan spiritual (riyadah), dan

penghadapan segenap jiwa raga (intiqa’) kepada

seperti cinta jabatan, kekuasaan,

kemuliaan, keluruhuran dan

kedengkian dan sebagainya.

3) Penyakit ruh adalah penyakit yang

bergantung dengan bagian hati,

seperti mencari karamah, dan

maqamat, mencari gedung-gedung

dan bidadari surga, dan sebagainya.25

Menurut Abu Bakar al-Kalabadzi

(380H/990M), tokoh sufi asal Bukhara, Asia

Tengah, menyebutkan tujuh maqam yang harus

di lalui sufi menuju Tulhan, yaitu tobat, zuhud,

sabar, tawakal, ridha, mahabbah (mahabah atau

cinta) dan ma’rifah (makrifah).26

Dhun al-Nun al-Misry mengarahkan bahwa

seorang salik diharapkan memiliki sifat tawadhu’